
 

  

Vă stau la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
 
 

Pastor Nelu Filip:    tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:    tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:   tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:   tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:    tel. 0734-539044 

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,   
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.             
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

 

ÎNTÂLNIRILE  

BISERICII 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                                18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                   19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :               18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:         19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                      18 - 20 Serviciu divin 
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  ATENŢIE 

 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze 

Dana Popa 

Andreea Fiţ  

Ildikó Trică      

Ramona Codrea 

Andrada Popa 

 Lili Gherasim  

Dani Ardelean  
 
 

Pentru materiale, sugestii şi 
propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la  

adresa de e-mail: 
 

buletin.duminical@yahoo.com  

 ... micuţa Raisa Irene Florea care este adusă azi pentru a primi                   
binecuvântarea Domnului. Fie ca Dumnezeu să o ia sub călăuzirea Lui şi să o facă o 
lumină pentru cei din jurul ei, aducându-le doar bucurii. 

 ... cei care călătoresc în această perioadă. Fie ca Domnul să îi păzească de 
orice pericol şi să se întoarcă plini de bucurie şi pace din călătoriile lor. 

"Ale Tale sunt, Doamne, mărirea, puterea şi măreţia, veşnicia şi slava, căci tot ce 
este în cer şi pe pământ este al Tău! A Ta, Doamne, este domnia, căci Tu Te înalţi                

ca un stăpân mai presus de orice! " (1 Cronici 29:11) 

 

Să ne rugăm pentru... 

 

  

Eroul meu eşti Tu! 
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„ Domnul, Dumnezeul tău, este în 

mijlocul tău, ca un viteaz care poate 

ajuta...” (Ţefania 3:17a) 

 

Î 
mi amintesc cu plăcere şi acum de perioada copilăriei, când imaginaţia avea un 
loc important în viaţa mea şi îi alocam un timp preţios, când îmi auzeam 

prietenii vorbind despre eroii lor şi când eu însămi vorbeam despre eroul meu preferat. 
Încă de când suntem copii, ne alegem un model, un erou, o persoană pe care o privim cu 
admiraţie şi visăm că atunci când vom fi mari, vom deveni ca ea.  

Fiecare copil îşi are eroul lui. L-am avut şi eu, l-ai avut şi tu! Dacă vă amintiţi, 
era puternic, nu era nimeni ca el; visam să devenim asemenea lui, iar atunci când aveam 
nevoie de ajutor, ne imaginam că vine şi salvează situaţia şi totul se rezolvă. Eroul nostru 
era cel mai tare, cel mai puternic, avea forţe speciale şi puteri supranaturale.  

Pe măsură ce am crescut însă, eroul nostru a rămas uitat undeva într-un colţişor 
al amintirilor din copilărie, l-am lăsat deoparte şi am permis grijilor şi frământărilor să ia 
locul imaginaţiei. Locul lui a fost ocupat de frământare şi îngrijorare, puterile lui au 
scăzut dintr-o dată, iar în nevoie nu mai venea el să salveze situaţia, ci noi eram cei care 
încercam să găsim o rezolvare prin propriile noastre puteri. E trist, dar adevărat! 

M-am gândit că exact acest lucru se întâmplă şi în viaţa spirituală. În momentul 
convertirii noastre, Domnul Isus Hristos devine Eroul nostru. Din acel moment suntem 
plini de dragoste, plini de râvnă şi de pasiune pentru El. Nimeni şi nimic nu ne-ar fi dat 
înapoi, fiecare obstacol îl întâmpinam cu bucurie şi Îl chemam pe El să rezolve orice 
situaţie grea, pentru care noi nu aveam rezolvare. Priveam totul prin ochii Lui, exact ca 
un copil care-şi pune toată speranţa în eroul său. Numai gândul că venea El şi salva 
situaţia, ne umplea de bucurie, de speranţă, de putere şi ne oferea pace şi linişte.  

                (continuare în pag. 3 ) 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Familii unite în rugăciune 

Familia FLOREA 
  Membrii familiei: Cristian şi Lidia au ȋntemeiat o familie 
în urmă cu 6 ani. Ȋn aceşti ani frumoşi de căsnicie, Dumnezeu 
le-a dăruit două fetiţe: Amedeea (3 ani) şi Raisa (2 luni), care 
azi este adusă pentru prima dată în Casa Domnului, la 
binecuvântare.  
   Slujire în biserică: Familia Florea se bucură de părtăşiile 
din biserică, unde sunt zidiţi şi ȋncurajaţi şi unde caută să   
cunoască tot mai mult din Cuvântul Domnului! 
   Ocupaţie: Cristi lucrează ca operator linie producţie,  iar 
Lidia este casnică şi se ocupă cu bucurie şi dedicare de 
creşterea celor două fetiţe.   
  Versetul familiei: Psalmii 62: 6-7 — “Da, El este stânca şi 
ajutorul meu, turnul meu de scăpare: nicidecum nu mă voi 
clătina. Pe Dumnezeu se întemeiază ajutorul şi slava mea; în 
Dumnezeu este stânca puterii mele, locul meu de adăpost.”   
  Motive de rugăciune: Cristian şi Lidia cer de la Domnul 
ajutor în trăirea de fiecare zi, spre a putea fi lumini pentru cei 
din jur. De asemenea, ei cer  înţelepciune de la Dumnezeu şi 
pricepere pentru a-şi creşte copiii pentru Împărăţia Cerurilor. 
Cei doi Îl roagӑ pe Domnul să le dea putere de a se apropia 
tot mai mult de El şi de a rămâne credincioşi pe Calea Lui!  
  Dumnezeu să-şi reverse binecuvântările peste micuţa Raisa 
şi peste ȋntreaga familie! El să se ȋngrijeascӑ de toate nevoile 
lor aici pe pământ şi sӑ le dea viaţă veşnică în cer!  L. G. 
 

 

 

 
 

Duminică, 26 iunie 
Niculina Boha  
Luni, 27 iunie 

Alexandru Hoduţ 
Dan Nuţu 

Luminiţa Popa  
Miercuri, 29 iunie 

Adriana Manofu 
Petre Leontin Bădău 

Joi, 30 iunie 
Adina Dejeu 
Alisa Băla 

Mădălina Ţifrea 
Rebeca Nicolăescu 

Vineri, 1 iulie 
Lenuţa Gherasim 
Petrina Vermeşan  
Sâmbătă, 2 iulie 
Camelia Muntean 

David Hepea 
Lazăr Roiban 
Rodica Costea  

 
"Domnul este tăria 

poporului Său, El este 

Stânca izbăvitoare a 

unsului Său."    

(Psalmii 28:8) 

Urăm   
“ La Mulţi  Ani!”   
în umblarea  cu 
Domnul celor 
care  îşi serbează 
ziua de naştere 
săptămâna                     
viitoare: 
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

(continuare din prima pag.) 
 

 Dar pe măsură ce înaintăm, întâmpinăm tot mai multe piedici şi bariere, drumul 

ni se pare greu şi anevoios, ne cuprind frământările şi îngrijorările, ne facem planuri şi mii 

de scenarii despre cum să facem faţă unei situaţii sau unei probleme, şi uităm de puterea 

Eroului nostru. Uităm că avem un Erou adevărat, care poate rezolva orice situaţie şi orice 

problemă. Uităm că El aşteaptă să Îi dăm ocazia să fie Erou pentru noi, uităm că El tocmai 

acest lucru doreşte. Puterile Lui scad în ochii noştri dintr-o dată şi avem impresia că ne 

putem descurca şi singuri. Timpul trece şi ne afundăm tot mai mult, cădem sub povara 

grea a gândurilor şi simţim cum ne scade puterea. Dar atunci, tocmai atunci, ceva minunat 

se întâmplă: apare El, Eroul nostru. Ne aminteşte cu dragoste cum ne-a păzit şi ne-a 

crescut, cum a pus preţ pe viaţa mea şi a ta, cum, atunci când eram căzuţi, răniţi, învinşi de 

frământări, de îngrijorări şi de tot felul de griji a venit El, Eroul nostru, ne-a ridicat, ne-a 

îngrijit rănile, le-a vindecat şi ne-a dat o viaţă nouă. Nici acum nu pot înţelege ce a văzut 

la mine de m-a iubit atât de mult, încât să-Şi dea propria viaţă pentru a mea... Nici acum 

nu pot înţelege de ce a ales El, Împăratul împăraţilor să fie EROUL meu... 

 Eroii nu se demodează niciodată. Întotdeauna vom avea nevoie de o astfel de 

persoană în viaţa noastră, şi de ce să nu-L avem pe Cel mai bun Erou din toate timpurile? 

Haideţi, deci, să ne amintim, dragii mei, de Adevăratul nostru Erou. Dacă L-am lăsat 

deoparte şi nu I-am mai permis să intervină în vieţile noastre pentru că am crezut noi că, 

asemenea unui copilaş, am crescut şi ne descurcăm singuri, e vremea să-L rugăm să ne 

ierte şi să-L dorim din nou ca Erou în vieţile noastre. E vremea să înţelegem că fără El nu 

suntem nimic, că prin El suntem totul şi că avem nevoie să fie un Erou pentru noi. El 

aşteaptă ca eu şi tu să ne punem toată încrederea în El, aşteaptă să-L lăsăm pe El să 

rezolve situaţiile grele din viaţa noastră, aşteaptă să ne punem toată încrederea în El şi      

să-L lăsăm să lucreze pentru noi.  

 Haideţi să redevenim copii, acei copii care aşteaptă totul din mâna Eroului lor, 

acei copii care speră şi cred că fără El viaţa nu există!  Luminiţa Marinescu 

 

Fetiţa peste care se cere azi binecuvântarea Domnului se numeşte 
Raisa Irene. Iată semnificaţia numelor ei: 

 
Raisa - provine din ebraică şi are semnificaţia de “trandafir”. În 
originea greacă, acest nume înseamnă “fără griji”. O altă posibilă 

origine a numelui Raisa e cea slavă, cu semnificaţia de 
“preaiubită”. 

 

Irene - nume de origine grecească, cu semnificaţia de “pace”. În 
mitologia greacă, acest nume era purtat de zeiţa păcii. 

 
Dumnezeu să o binecuvânteze pe micuţa Raisa Irene de azi şi 

să o ajute să fie o mireasmă a lui Hristos (2 Cor. 2:15), 

aducând mereu pace în jurul ei!   D. P. 

▲ Raisa Irene                

Florea 


